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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современные реалии жизни и деятельности

российского общества неразрывно связаны с информационными технологиями.

Изменения, связанные с четвертой промышленной революцией, оказывают

непосредственное влияние на сферу образования. Развитие интернет-технологий, в

частности Веб 2.0, способно удовлетворить потребность в новых технологиях

через антропологический процесс открытия, основанный на трех формирующих

столпах инноваций: вдохновении, идеях и внедрении (Brown T., 2008). Внедрение

информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) в наше время приобрело

поистине впечатляющие масштабы, затрагивая и перестраивая технологию многих

сфер деятельности современного общества. Таким образом, образование как

неотъемлемая часть общества стало определенно более компьютеризованным.

В современных условиях развития процесса обучения возникла потребность более

детального рассмотрения взаимодействия технологий образовательных и

информационно-коммуникационных (Роберт И.В., Панюкова С.В., Кузнецов А.А.,

Кравцова А.Ю., 2008).

Одной из ключевых целей иноязычного обучения студентов языкового вуза

является дальнейшее формирование их иноязычной коммуникативной

компетенции (ИКК), которая состоит из речевого, лингвистического,

социокультурного, компенсаторного и учебно-познавательного компонентов

(ФГОС ВО по направлению 45.03.02 «Лингвистика», 2014). Формирование

грамматических навыков речи выступает неотъемлемой частью формирования

ИКК обучающихся на всех этапах обучения. Этим объясняется факт присутствия

грамматической или лингвистической компетенций во всех известных моделях

ИКК (Canale M., Swain M., 1980; Canale M., 1983; Ek van, 1986; Бим И.Л., 2004).

Базируя свои учения на разной методологической основе, а также разрабатывая

свои модели для разных педагогических контекстов, все авторы были едины в том,

что владение грамматическим материалом необходимо для адекватного

иноязычного общения. Традиционно обучение грамматике осуществлялось в

процессе выполнения обучающимися грамматических упражнений

репродуктивного и заданий продуктивного коммуникативного характера, включая

грамматические игры (Соловова Е.Н., 2002; Щукин А.Н., 2004). Пандемия

коронавирусной инфекции способствовала переходу обучения в дистанционный

формат, разработке новых инновационных методик обучения иностранному языку

и формированию грамматических навыков речи на основе ИКТ.

Следует заметить, что в методической литературе последних лет появился

целый корпус научно-методических работ, посвященных внедрению ИКТ в

обучение ИЯ (Астафурова Т.Н., Вишневецкая Н.А., Романова О.Н., 2022; Романова

О.Н., Астафурова Т.Н., Вишневецкая Н.А., Суркова Е.В., 2022; Астафурова Т.Н.,

Цеколдина А.В., 2021; Астафурова Т.Н., Козлова О.П., Вишневецкая Н.А., 2020;

Watson M.D., 2001; Полат Е.С., 2000, 2001, 2002; Kirschner P., Woperies I.G., 2003;

Апальков В.Г., 2008; Титова С.В., 2003, 2009, 2010, 2017; Сысоев П.В., 2008, 2012,

2013, 2020; Евстигнеев М.Н., 2008, 2012, 2020; Одинокая М.А., Кочаровская О.А.,

Пятницкий А.Н., 2021; Одинокая М.А., Коллерова М.В., 2021; Сысоев П.В.,

Евстигнеев М.Н., 2010; Павельева Т.Ю., 2010, Петрищева Н.С., 2011; Свиридов
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Д.О., 2015; Дронов И.С., 2019; Капранчикова К.В., 2014). Изучение этих и других

исследований свидетельствует о значительном лингводидактическом потенциале

данных технологий, позволяющих сочетать дистанционную и очную,

индивидуальную и групповую формы работы. Вместе с тем, в центре внимания

ученых было формирование лексических навыков речи и развитие видов речевой

деятельности. На базе одной из платформ сети Интернет организовывалась

проектная деятельность обучающихся. Обучение студентов грамматическим

средствам общения в процессе их участия в проектах на базе нескольких

интернет-технологий не выступало предметом отдельного изучения.

Степень разработанности проблемы. Анализ научной литературы

обозначил наличие определенной теоретической базы, позволяющей рассмотреть

вопрос обучения студентов грамматическим средствам общения на основе

иноязычных интернет-проектов. В центре внимания ученых были следующие

вопросы:

 теоретические положения компетентностного подхода в образовании

(Зимняя И.А., 2002; Хуторской А.В., 2002);

 теоретические основы теории информатизации образования (Роберт И.В.,

2006, 2010; Роберт И.В., Панюкова С.В., Кузнецов А.А., Кравцова А.Ю., 2006);

 психологический аспект проблемы обучения грамматическим средствам

общения (Зимняя И.А., 1978);

 практические методики обучения грамматическим средствам общения

(Пассов Е.И., 1989, 1998, 2010; Мильруд Р.П., 2005; Соловова Е.Н., 2002; Сысоев

П.В., 2003, 2007);

 практические методики обучения иностранному языку с применением

ИКТ (Титова С.В., 2003, 2009, 2010, 2017; Апальков В.Г., 2008; Сысоев П.В.,

Евстигнеев М.Н., 2008, 2009, 2010, 2011; Сысоев П.В., 2012, 2019; Петрищева

Н.С., 2011; Рязанова Е.А., 2012; Евстигнеев М.Н., 2008, 2012, 2020; Поляков О.Г.,

2020; Павельева Т.Ю., 2010; Петрищева Н.С., 2011; Свиридов Д.О., 2015; Дронов

И.С., 2019; Капранчикова К.В., 2014).

Однако в результате анализа исследований был выявлен ряд вопросов,

требующих освещения для создания методики обучения грамматическим

средствам общения на основе иноязычных интернет-проектов:

 не выделены методические характеристики современных интернет-

технологий, на основе которых можно разработать сценарии проведения

проектной деятельности студентов, направленной на овладение ими иноязычными

грамматическими средствами;

 не определено содержание обучения студентов языкового вуза

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-

проектов;

 не обоснованы и не раскрыты психолого-педагогические условия

обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации

иноязычных интернет-проектов;

 не разработана методическая модель обучения студентов

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-
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проектов;

 не разработаны этапы и шаги обучения студентов грамматическим

средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

В связи с этим возникают противоречия между социальным заказом на

подготовку выпускников языковых вузов, обладающих способностью к

иноязычной коммуникации, выраженной в том числе в виде эффективного

владения студентами грамматическими средствами общения, и недостаточной

разработанностью методики обучения иностранному языку с применением

современных ИКТ; дидактическим и лингводидактическим потенциалом

современных ИКТ и малым количеством поэтапных методик обучения

иностранным языкам, основанных на реализации иноязычных интернет-проектов.

Выявление вышеуказанных противоречий определило актуальность

данного исследования. Проблема исследования состоит в следующем: в чем

будет заключаться методика обучения студентов языкового вуза грамматическим

средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов? Данная

проблема определила формулировку темы исследования: «Методика обучения

студентов грамматическим средствам общения на основе реализации

иноязычных Интернет-проектов (английский язык, языковой факультет)».

Цель исследования: разработка, научное обоснование и эмпирическое

испытание методики обучения студентов грамматическим средствам общения на

основе реализации иноязычных интернет-проектов.

Объект исследования: процесс обучения студентов языкового вуза

грамматическим средствам общения.

Предмет исследования: методика обучения студентов грамматическим

средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

Гипотеза исследования: обучение студентов грамматическим средствам

общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов будет успешным,

если оно основано на разработке и внедрении такой методической модели, при

которой будут:

 проводиться учет методических характеристик современных интернет-

технологий;

 использоваться перечень рецептивных и продуктивных грамматических

навыков речи студентов, формируемых на основе реализации иноязычных

интернет-проектов;

 учитываться психолого-педагогические условия обучения студентов

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-

проектов;

 организовываться обучение в четыре этапа (допроектный, изучающий,

практический, оценочный) и двенадцать соответствующих им шагов.

Задачи исследования:

1. Выделить актуализированные методические характеристики современных

интернет-технологий для реализации интернет-проектов, направленных на

обучение студентов грамматическим средствам общения.

2. Определить содержание обучения студентов языкового вуза

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-
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проектов.

3. Обосновать и раскрыть психолого-педагогические условия обучения


[…]


отличительными методическими характеристиками. Блог-технология: а)

ограниченный по количеству участников, но неограниченный по временным и

географическим показателям доступ к платформе проекта; б) относительная

автономия участников проекта в публикации письменных работ; в) обеспечение

безопасности учебного взаимодействия участников проекта; г) возможность

использования визуальных средств обучения; д) оповещение участников о новых

публикациях на платформе проекта (веб-синдикация); е) возможность организации

и проведения Интернет-дискуссии с помощью функции комментирования. Вики-

технология: а) возможность проведения индивидуальных, парных и групповых

проектов; совместных письменных работ; б) возможность синхронного доступа

участников обучения к любому документу на Интернет-платформе; в)

возможность мониторинга индивидуальной активности в проекте каждого

участника; г) гипертекстовость и мультимедийность структуры учебного

материала. Учет данных методических характеристик необходим при разработке

соответствующих поэтапных методик обучения студентов грамматическим

средствам общения в процессе реализации иноязычных Интернет-проектов.

2. Содержание обучения студентов грамматическим средствам общения на

основе реализации иноязычных Интернет-проектов состоит из: а) продуктивных

грамматических навыков речи (образовывать грамматические формы и

конструкции; выбирать и использовать грамматические конструкции в

соответствии с функциональным типом текста (эссе или комментарий при

обсуждении темы); изменять грамматическое оформление высказывания в

зависимости от функционального типа текста и коммуникативной задачи;
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интерпретировать значение грамматического оформления речевого высказывания;

выявлять грамматические ошибки и анализировать их); б) рецептивных

грамматических навыков речи (узнавать/вычленять грамматические конструкции в

письменной речи и определять их значение; соотносить значение грамматической

конструкции с контекстом; осуществлять анализ структуры различных типов

предложений (от простых до сложных); соотносить различные элементы

предложения, следуя логическим, временным и причинно-следственным

взаимоотношениям; определять координацию предложений, абзацев и фрагментов

текста между собой).

3. Обучение студентов грамматическим средствам общения на основе

реализации иноязычных Интернет-проектов будет эффективным при соблюдении

следующих психолого-педагогических условий: 1) баланс теоретической

составляющей и практической значимости при овладении грамматическими

средствами общения; 2) учет мотивации студентов при обучении студентов

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных Интернет-

проектов; 3) владение студентами ИЯ на уровне Intermediate-Upper-Intermediate; 4)

сформированность у студентов информационно-коммуникативной компетенции; 5)

сформированность у преподавателя информационно-коммуникативной

компетенции; 6) наличие поэтапной методики обучения.

4. Модель обучения студентов грамматическим средствам общения на

основе реализации иноязычных Интернет-проектов основывается на системном,

компетентностном, коммуникативном и личностно-деятельностном подходах. Эти

подходы реализуются через комплекс общедидактических и методических

принципов: последовательности и иерархичности, предикативности,

осознанности, продуктивности, совершенствования образовательного процесса с

помощью привлечения современных средств обучения, многозадачности,

функциональности, новации, доступности содержания обучения возрастным

особенностям и когнитивным потребностям студентов, материальной

относительности результата образовательного процесса, зависимости итога

проектной деятельности от приложенных усилий всех ее участников, организации

общения в группе преподавателем-организатором; генерации наиболее

благоприятной среды познания для студентов, защищенности участников

проектной деятельности от возможных столкновений с опасным Интернет-

контентом и действиями против их анонимности в Сети, Интернет-этики и

свободы самовыражения в ходе общения участников иноязычных Интернет-

проектов; информатизации развития образовательного процесса посредством

интеграции информационно-коммуникационных технологий.

5. Поэтапная методика обучения студентов грамматическим средствам

общения на основе реализации иноязычных Интернет-проектов представляют

собой следующую последовательность из четырех этапов и двенадцати шагов: a)

Этап I. Допроектный: знакомство с сущностью метода проектов; Интернет-

дискуссия по теме: «Обеспечение безопасной работы в Интернете. Нетикет»;

обсуждение алгоритма выполнения индивидуальных, парных и групповых

Интернет-проектов; тренировочная работа на платформах pbworks.com (вики-

технология) и blogger.com (блог-технология); б) Этап II. Изучающий: изучение
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грамматического материала средствами онлайн-платформ; в) Этап III.

Практический: определение темы проекта; изучение требований к реализации

проекта и его оформлению; поисковая работа; индивидуальная и совместная

работа студентов в рамках проекта; создание письменного высказывания

установленного образца на онлайн-платформе; г) Этап IV. Оценочный: оценивание

студентами участия в проектной деятельности, самооценка и рефлексия; оценка

преподавателем проекта.

Резюмируя результаты диссертационного исследования, можно утверждать,

что обучение студентов грамматическим средствам общения на основе реализации

иноязычных Интернет-проектов позволяет трансформировать образовательный

процесс в персонализированный опыт, отвечающий потребностям студентов.

Однако, проблема обучения студентов грамматическим средствам общения на

основе реализации иноязычных Интернет-проектов является актуальной и

нуждается в дальнейшем изучении.

Основываясь на анализе результатов экспериментального обучения, а также

данных анкетирования студентов экспериментальной группы обучения,

представленных в виде SWOT-анализа (см. параграф 2.3 диссертационного

исследования), очевидно, что дальнейшая реализация иноязычных Интернет-

проектов, в том числе для обучения студентов грамматическим средствам

общения, должна проводиться таким образом чтобы: 1) производился упор на

сильные стороны для получения максимальной выгоды из потенциальных

возможностей; 2) использовались возможности вики-технологии и блог-

технологии, а также метода проектов для преодоления трудностей; 3) выделенные

сильные стороны участвовали в устранении угроз; 4) потенциальные угрозы и

слабые стороны были устранены.

Основные положения и результаты исследования отражены в следующих

публикациях автора, общим объемом 7,1 п.л.:
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