**ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**
**кандидата педагогических наук, доцента М.А. Одинокой**
**о диссертационном исследовании Юзбашевой Элины Георгиевны**
**«МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ ГРАММАТИЧЕСКИМ**
**СРЕДСТВАМ ОБЩЕНИЯ НА ОСНОВЕ РЕАЛИЗАЦИИ ИНОЯЗЫЧНЫХ**
**ИНТЕРНЕТ-ПРОЕКТОВ (АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК, ЯЗЫКОВОЙ**
**ФАКУЛЬТЕТ)», представленной на соискание ученой степени кандидата**
**педагогических наук по научной специальности 5.8.2 Теория и методика**
**обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и**
**высшее образование).**

**Актуальность диссертационной работы.** Представленная к защите диссертационная работа является самостоятельным, оригинальным исследованием, выполненным в русле успешно развивающейся в последние десятилетия методики высшего профессионального образования. Диссертационная работа продолжает характерную для отечественной педагогической мысли линию на использование информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) в образовательном процессе. Она направлена на рассмотрение вопроса обучения студентов грамматическим средствам на основе иноязычных интернет-проектов и будет способствовать выполнению требований Федеральных государственных стандартов высшего образования по подготовке профессиональных кадров, владеющих всеми необходимыми для успешной деятельности компетенциями, что определяет ее актуальность.

**Цель диссертационной работы** заключается в разработке, научном обосновании и эмпирическом испытании методики обучения студентов языкового факультета грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

В первой главе диссертационного исследования Элина Георгиевна Юзбашева определяет исходные теоретические положения своего исследования. Выделяются методические характеристики блог-технологии и вики-технологии для реализации интернет-проектов, направленных на обучение грамматическим средствам общения студентов. Рассмотрены их отличительные методические характеристики. Особое внимание уделяется рассмотрению этапов становления грамматики, начиная со II века и до наших дней. Определено содержание обучения грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов, к которому относится перечень выделенных рецептивных и продуктивных грамматических навыков речи. Выделены шесть психолого-педагогических условий. Анализ существующих работ теоретического и практического характера по психологии, педагогике и методике, а также формирование и изложение автором диссертационного исследования собственной

точки зрения закладывают фундамент для решения задачи определения содержания обучения студентов языкового факультета грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

Вторая глава посвящена описанию методической модели обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов, основываясь на системном, компетентностном, коммуникативном и личностно-деятельностном подходах. Большой интерес представляет раздел диссертационного исследования, который раскрывает структурные компоненты модели. Несомненным достоинством диссертационного исследования является ответственный подход автора к проведению эксперимента и оценке его результатов.

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Было предложено использовать блог-технологии и вики-технологии для реализации интернет-проектов, направленных на обучение грамматическим средствам общения студентов;
2. Среди всех существующих интернет-технологий были выбраны те, использование которых может принести наибольшую результативность;
3. Приведены дидактические характеристики блог-технологии и вики-технологии для реализации интернет-проектов, направленных на обучение грамматическим средствам общения студентов языкового факультета;
4. Выделены этапы обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов, которые могут быть использованы при построении учебного процесса в любом языковом вузе и на любом языковом факультете;
5. На основе комплексного анализа реалий современного образовательного процесса и изучения методической литературы была разработана модель обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

**Новизна диссертационного исследования заключается в следующем:** в нем впервые разработана методика обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов; выделены методические характеристики современных интернет-технологий для реализации интернет-проектов, направленных на обучение студентов грамматическим средствам общения; определено содержание обучения студентов языкового вуза грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов; обоснованы и раскрыты психолого-педагогические условия обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов. Разработанная методическая модель обучения студентов

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов вполне обоснована и экспериментально доказана.

**Теоретическая значимость исследования** заключается, на наш взгляд, прежде всего, в том, что в нем получает уточнение целый ряд понятий «интернет-технология», «блог-технология», «вики-технология». Нужно особо отметить и то, что в исследовании обоснована методика обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов. Представлено подтверждение целесообразности и эффективности реализации иноязычных интернет-проектов при обучении студентов грамматическим средствам общения. Автором раскрыта проблема исследования и лежащие в ее основе противоречия между социальным заказом на подготовку выпускников языковых вузов, обладающих способностью к иноязычной коммуникации, выраженной в том числе в виде эффективного владения студентами грамматическими средствами общения, и недостаточной разработанностью методики обучения иностранному языку с применением современных ИКТ; дидактическим и лингводидактическим потенциалом современных ИКТ и малым количеством поэтапных методик обучения иностранным языкам, основанных на реализации иноязычных интернет-проектов.

**Практическая значимость исследования** представляется нам особенно очевидной, поскольку в нем выделены этапы обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов, которые могут быть использованы при построении учебного процесса в любом языковом вузе и на любом языковом факультете. Практическая направленность исследования особенно выражена в разработке методических рекомендаций по организации обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов в рамках рабочих программ дисциплин, содержание которых включает обучение грамматике иностранного языка.

Все указанные положения дают основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, эффективно реализована. Результаты исследования подтверждают возможность обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

При общем положительном впечатлении от данного исследования, при изучении работы возникли вопросы уточняющего характера:

1. Предполагаете ли Вы, как преподаватель иностранного языка, дополнительные условия стимулирования процесса обучения грамматике иностранного языка без применения ИКТ?

2. Вы выделяете четыре этапа обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов, которые могут быть использованы при построении учебного процесса в любом языковом вузе и на любом языковом факультете. Какой из этих этапов вызывает наибольший интерес у студентов и в большей мере повышает их мотивацию к изучению иностранного языка?

3. Какие еще интернет-технологии можно использовать в обучении студентов грамматическим средствам общения и насколько эффективно, по Вашему мнению, может быть организовано обучение с ними?

Указанные нами замечания и поставленные вопросы не носят принципиального характера и не снижают ценности исследования Элины Георгиевны Юзбашевой, отличающейся своей научной новизной, теоретической и практической значимостью. Совершенно очевидно, что автором проведена серьезная работа, которая интересна и полезна для широкого круга специалистов в области обучения иностранному языку.

Диссертация написана хорошим научным языком и четко структурирована. Каждая глава заканчивается содержательными выводами, что облегчает понимание материала. По теме диссертации Юзбашевой Элиной Георгиевной опубликовано 12 работ, шесть из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Автореферат и публикации автора достаточно полно отражают содержание диссертационного исследования.

Достоверность результатов исследования обеспечена использованием совокупности теоретических и эмпирических методов исследования; проведением опытно-экспериментальной работы; анализом практики; положительными результатами экспериментального обучения, разнообразием источников информации.

Рецензируемое диссертационное исследование является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной проблемы – осуществлении возможности обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов. По актуальности выбранной темы, степени обоснованности научных положений, выводов, сформулированных в диссертации, их достоверности и новизне, диссертационная работа Юзбашевой Элины Георгиевны «МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ ГРАММАТИЧЕСКИМ СРЕДСТВАМ ОБЩЕНИЯ НА ОСНОВЕ РЕАЛИЗАЦИИ ИНОЯЗЫЧНЫХ ИНТЕРНЕТ-ПРОЕКТОВ (АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК, ЯЗЫКОВОЙ ФАКУЛЬТЕТ)» соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям в пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Правительством РФ (постановление № 842 от 24.09.2013), а Юзбашева Элина Георгиевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических

наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

Официальный оппонент:

Одинокая Мария Александровна
кандидат педагогических наук, доцент,
(13.00.02 – теория и методика обучения и
воспитания (иностранные языки))

доцент Высшей школы лингводидактики и перевода

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра
Великого»

Адрес: 194021, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 19

<https://www.spbstu.ru/>

Телефон: 8 (921) 983-74-58

E-mail: [odinokaya\\_ma@spbstu.ru](mailto:odinokaya_ma@spbstu.ru)

3 апреля 2023 г.